
Prefeitura Municipal de Potiraguá - BA
TerçaFeira, 03 de Julho de 2018  Edição nº 290

SUMÁRIO

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que

instituiu a estrutura de chaves públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.potiragua.ba.gov.br no link "Diário

Oficial" podendo ser validada neste mesmo endereço eletrônico com a uti l ização do nº de autenticação que consta no rodapé

de cada uma das páginas.

Nº de autenticação: B2A25BD729-8AF9B52529-A57BB0C21 D-887E978630

- ADJUDICAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 002/201 8.
- HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 002/201 8.
- EXTRATO DE CONTRATO DA TOMADA DE PREÇOS Nº002/201 8.
- DECRETO 01 : Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 682.000,00
///SEISCENTOS E OITENTA E DOIS MIL REAIS/// e dá outras providências.
- TERMO ADITIVO Nº 02, AO CONTRATO Nº 1 04/201 7, VINCULADO AO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 031 /201 7.
- TERMO ADITIVO Nº 02, AO CONTRATO Nº 1 45/201 7, VINCULADOAO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 048/201 7.
- DECRETO Nº 1 60 - B/201 8: “Exonera o Chefe do Setor de Capacidade de Mão-de-obra
do Município de Potiraguá e dá Outras Providências”.
- DECRETO Nº 1 61 /201 8: “Exonera o Secretário Municipal de Agricultura do Município de
Potiraguá e dá Outras Providências”.



Nº de autenticação: B2A25BD729-8AF9B52529-A57BB0C21 D-887E978630

TerçaFeira

03 de Julho de 2018

Edição nº 290

Potiraguá - BA

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA – Telefone (73) 3285-2126 
 

 

 

 

ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N° 002/2018  
 

Adjudico a Licitação de modalidade Tomada de Preços nº 002/2018, realizada no dia 28 de 
junho de 2018, cujo objeto é a contratação de empresa do ramo para execução de obra de 
pavimentação de ruas no Distrito de Itaimbé, município de Potiraguá, em paralelepípedos 
sobre colchão de areia, nas qualidades e quantificações constantes no Edital, conforme ata 
constante neste processo licitatório, utilizando o tipo de Licitação de Menor Preço Global, onde 
foi julgada e declarada vencedora do certame a empresa ENGE FORTE ENGENHARIA E 
PROJETOS LTDA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ: n°27.177.882/0001-11, situada à Rua Nova 
Paralela, n°11, Bairro Centro, CEP: 45.375-000, Planaltino/BA, com proposta global no valor R$ 
269.722,12 (duzentos e sessenta e nove mil setecentos e vinte e dois reais e doze centavos). 
 
   Potiraguá-BA, 28 de junho de 2018. 
 
 

 
JUVENÁRIO SOARES LUCAS JÚNIOR 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Nº de autenticação: B2A25BD729-8AF9B52529-A57BB0C21 D-887E978630

TerçaFeira

03 de Julho de 2018

Edição nº 290

Potiraguá - BA

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA – Telefone (73) 3285-2126 
 

 

 

 

 
 
 

 

HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N° 002/2018 
 

Após analisar os autos do processo administrativo referente à Tomada de 
Preços nº002/2018, cujo objeto é a contratação de empresa do ramo para 

execução de obra de pavimentação de ruas do Distrito de Itaimbé, 
município de Potiraguá/BA, em paralelepípedos sobre colchão de areia, nas 
qualidades e quantificações constantes no Edital, e por tudo que foi 
apresentado, HOMOLOGO a presente licitação para que surta os seus efeitos 
jurídicos e legais, tendo sido julgada e declarada vencedora do certame a 
empresa ENGE FORTE ENGENHARIA E PROJETOS LTDA, pessoa 
jurídica, inscrita no CNPJ: n°27.177.882/0001-11, situada à Rua Nova Paralela, 
n°11, Bairro Centro, CEP: 45.375-000, Planaltino/Bahia, com proposta global 
no valor R$ 269.722,12 (duzentos e sessenta e nove mil, setecentos e vinte e 
dois reais e doze centavos). 
  

Potiraguá/BA, 29 de junho de 2018. 
 
 

_______________________ 
Jorge Porto Cheles 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº de autenticação: B2A25BD729-8AF9B52529-A57BB0C21 D-887E978630

TerçaFeira

03 de Julho de 2018

Edição nº 290

Potiraguá - BA

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA – Telefone (73) 3285-2126 
 

 

 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO DA TOMADA DE PREÇOS Nº002/2018 
 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ, estabelecido Praça Rita Maria Alves, 

n°01, Centro, Potiraguá, Estado da Bahia, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 13.752.191/0001-90, 

neste ato representado por seu Prefeito, Sr. Jorge Porto Cheles. 

 

CONTRATADA: Empresa ENGE FORTE ENGENHARIA E PROJETOS LTDA, pessoa 

jurídica, inscrita no CNPJ: n°27.177.882/0001-11, situada à Rua Nova Paralela, n°11, Bairro 

Centro, CEP: 45.375-000, Planaltino/BA. 

 

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de empresa do ramo para 

execução de obra de pavimentação de ruas no Distrito de Itaimbé, município de Potiraguá, 

em paralelepípedos sobre colchão de areia, nas qualidades e quantificações constantes no 

Edital da Tomada de Preços n°002/2018, e seus anexos, que integra este instrumento, 

independentemente de transição, para todos os fins e efeitos legais. 

FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato é regido, integralmente, pela Lei Federal nº8.666 

de 21 de junho de 1993 e suas alterações.  

PERÍODO DE VIGÊNCIA: A vigência deste contrato será de 120 (cento e vinte dias) contados 

da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado desde que observadas as disposições do Art. 

57 da Lei Federal n°8.666/93. 

VALOR DO PAGAMENTO: O presente contrato tem o seu valor Global de R$ 269.722,12 

(duzentos e sessenta e nove mil setecentos e vinte e dois reais e doze centavos), e será pago em 

parcelas proporcionais às medições efetivadas, de conformidade com o Cronograma Físico e 

Financeiro de Orçamento da Obra. 

 

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento dos serviços de que trata este Contrato será 

efetuado de acordo com o estabelecido no Cronograma/Físico/Financeiro pela CONTRATANTE 

à CONTRATADA, em Reais, com apresentação do processo de medição após atestado a 

execução dos respectivos serviços pela fiscalização da Secretaria de Obras e Serviços Públicos 

do município de Potiraguá/BA 

 

Potiraguá/BA, 29 de junho de 2018. 

 

 

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ/BA - CONTRATANTE 

 Jorge Porto Cheles - Prefeito  

 

 
 



Nº de autenticação: B2A25BD729-8AF9B52529-A57BB0C21 D-887E978630

TerçaFeira

03 de Julho de 2018

Edição nº 290

Potiraguá - BA

DECRETO 01

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE POTIRAGUA

CNPJ: 13752191000190Setorial

Maio / 2018

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 682.000,00 ///SEISCENTOS E OITENTA
E DOIS MIL REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE POTIRAGUA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 14,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS03003

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS2004

27.000,00NC : 05020001MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0100.000

75.000,00NC : 05020002OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.000

AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA2007

80.000,00NC : 05020009PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071 - 0100.000

182.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE06006

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE2024

50.000,00NC : 05020003OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0114.014

200.000,00NC : 05020005MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0114.014

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES AMBULATORIAIS E HOSPITALARES2025

100.000,00NC : 05020006VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0114.014

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA BÁSICA2026

10.000,00NC : 05020004Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 0114.014

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES ESTRUTURANTES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA2027

30.000,00NC : 05020010MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0114.014

390.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS07007

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS2029

100.000,00NC : 05020008VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.000

100.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE10010

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE2049

10.000,00NC : 05020007VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.000

10.000,00Soma da Unidade:

Total: 682.000,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS03003

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS2004

27.000,00NC : 05020001AQUISICAO DE IMOVEIS459061 - 0100.000

AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA2007

75.000,00NC : 05020002JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO329021 - 0100.000

80.000,00NC : 05020009JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO329021 - 0100.000

182.000,00Soma da Unidade:

[2925402:GovNet versão:18032915]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE POTIRAGUA Pag: 1 / 2



Nº de autenticação: B2A25BD729-8AF9B52529-A57BB0C21 D-887E978630

TerçaFeira

03 de Julho de 2018

Edição nº 290

Potiraguá - BA

DECRETO 01

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE POTIRAGUA

CNPJ: 13752191000190Setorial

Maio / 2018

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE06006

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE2024

50.000,00NC : 05020003DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 0114.014

200.000,00NC : 05020005DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 0114.014

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES AMBULATORIAIS E HOSPITALARES2025

100.000,00NC : 05020006CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 0114.014

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES ESTRUTURANTES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA2027

10.000,00NC : 05020004OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0114.014

30.000,00NC : 05020010OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0114.014

390.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS07007

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS2029

100.000,00NC : 05020008AQUISICAO DE IMOVEIS459061 - 0100.000

100.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE10010

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE2049

10.000,00NC : 05020007EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 0100.000

10.000,00Soma da Unidade:

Total: 682.000,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE POTIRAGUA, 2 de Maio de 2018

JORGE PORTO CHELES

[2925402:GovNet versão:18032915]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE POTIRAGUA Pag: 2 / 2



Nº de autenticação: B2A25BD729-8AF9B52529-A57BB0C21 D-887E978630

TerçaFeira

03 de Julho de 2018

Edição nº 290

Potiraguá - BA

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA. – Telefone (73) 3285 – 2205/2126 
 

 

 

 

TERMO ADITIVO Nº 02, AO CONTRATO Nº 104/2017, VINCULADO AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2017. 
 

Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ-BA, com endereço à Praça Rita Maria Alves, nº 01, Centro, nesta 

cidade, inscrito no CNPJ sob nº 13.752.191/0001-90, neste ato representado pelo seu Prefeito, o Sr. Jorge Porto Cheles, doravante 

denominado CONTRATANTE, e a empresa M. OLIVEIRA SILVA ME, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sob N° 20.435.555/0001-

73, situada à Avenida Juracy Magalhães, nº 1550 - A, Vitória da Conquista/BA, representada neste ato pelo Sr. Murilo Oliveira Silva, 

brasileiro, maior, empresário, portadora do RG. Nº 781816580 SSP/BA, e CPF nº 012.124.815-148, residente e domiciliado à 

Avenida Paraíba, 1290, Bairro Brasil, Vitória da Conquista/BA; CONSIDERANDO que a Administração Pública não pode furtar-se 

da promoção e a manutenção dos serviços públicos essenciais; CONSIDERANDO que a Administração Municipal constatou a 

existência do processo licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 031/2017, tendo como objeto,  a contratação de empresa 

do ramo para fornecimento de pneus, câmaras e protetores destinados a veículos de pequeno porte nas qualificações e 

quantidades contidas no Edital, o qual culminou com a celebração do contrato nº 104/2017, cujo respectivo edital e contrato 

admitem o aditivo contratual; CONSIDERANDO que os preços apresentados são consideravelmente vantajosos aos cofres 

públicos; CONSIDERANDO que os serviços apresentados pela contratada atendem com excelência ao interesse público; 

CONSIDERANDO que a realização de novo processo geraria novos dispêndios e também transtornos devido a necessidade de 

nova tramitação; CONSIDERANDO que a lei orçamentária vigente prevê na sua dotação a despesa referente ao aditivo contratual; 

CONSIDERANDO que o aditamento pretendido decorre da extensão de prazo para  atender a finalidade pública; CONSIDERANDO 

que a Lei Federal n. 8.666/93, aplicável ao caso em exame, prevê em seu art. 57, inciso II, a possibilidade de alteração cont ratual, 

via aditamento, para melhores condições à administração pública; CONSIDERANDO que pode afirmar, portanto, com segurança, 

que em face da presença dos pressupostos fáticos e da expressa previsão legal, é plenamente viável o aditamento. Resolvem 

ADITAR a prorrogação do prazo mediante as seguintes cláusulas e condições ora estabelecidas:    Fundamento Legal na forma 

prevista na Lei Federal n°8.666/93, Art. 57 II.     

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

Fica prorrogado o prazo do contrato nº 104/2017 referente ao Pregão Presencial nº 031/2017. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA: DA VIGÊNCIA 

O presente termo aditivo passa a valer a partir da data de sua assinatura até 31 de Dezembro de 2018. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA: DA LEGALIDADE DO ADITAMENTO 

As alterações aqui elencadas necessárias ao fiel cumprimento objeto deste aditamento, tem efetivamente amparo legal na forma e 

condições dos Artigos 57-II da Lei Federal n°8.666/93 e suas alterações, no que couber. 

 

CLÁUSULA QUARTA- DA RATIFICAÇÃO - Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições anteriormente avençadas, 

não alteradas pelo presente Termo Aditivo.  

 

E por acharem, de comum e perfeito acordo, lavram o presente Termo Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença 

de 02 (duas) testemunhas, para que produza os legais e jurídicos efeitos, devendo este instrumento ser anexado ao Contrato 

Originário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE POTIRAGUÁ - BAHIA em, 25 de Junho de 2018. 

 

______________________________________ 
 MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ 
Jorge Porto Cheles – Prefeito 
CONTRATANTE 
 

___________________________________________________ 

M. OLIVEIRA SILVA ME 

CNPJ nº 20.435.555/0001-73 
CONTRATADA 

 TESTEMUNHAS: 
 
1._________________________________________________ 
RG: 

2.__________________________________________________ 
RG: 

 



Nº de autenticação: B2A25BD729-8AF9B52529-A57BB0C21 D-887E978630

TerçaFeira

03 de Julho de 2018

Edição nº 290

Potiraguá - BA

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

         Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA. – Telefone (73) 3285 - 2170 
 

 

 

 

TERMO ADITIVO Nº 02,  AO CONTRATO Nº 145/2017, VINCULADOAO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 048/2017. 

 

Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ-BA, com endereço à Praça Rita Maria Alves, 

nº 01, Centro, nesta cidade, inscrito no CNPJ sob nº 13.752.191/0001-90, neste ato representado pelo seu 

Prefeito, o Sr. Jorge Porto Cheles, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa DANTONEY 

LOPES ALVES 78929628591, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sob N° 16.953.292/0001-17, situada à Rua 

das Oliveiras, nº 09, Zabele, Vitória da Conquista/BA, representada neste ato pelo Sr. Dantoney Lopes 

Alves, brasileiro, contador, portador do RG. Nº 0699726727 SSP/BA, e CPF nº 789.296.285-91; 

CONSIDERANDO que a Administração Pública não pode furtar-se da promoção e a manutenção dos 

serviços públicos essenciais; CONSIDERANDO que a Administração Municipal constatou a existência do 

processo licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 048/2017, tendo como objeto  a CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO ACOMPANHAMENTO EM 

TODAS AS FASES DA EXECUÇÃO DOS CONVÊNIOS FUNDO-A-FUNDO, VINCULADOS AO 

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE, COM VISTAS A 

ELABORAÇÃO DAS PRESTAÇÕES DE CONTAS DOS RECURSOS RECEBIDOS PELO 

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ-BA, o qual culminou com a celebração do contrato nº 145/2017, cujo 

respectivo edital e contrato admitem o aditivo contratual; CONSIDERANDO que os preços apresentados 

são consideravelmente vantajosos aos cofres públicos; CONSIDERANDO que os serviços apresentados 

pela contratada atendem com excelência ao interesse público; CONSIDERANDO que a realização de novo 

processo geraria novos dispêndios e também transtornos devido a necessidade de nova tramitação; 

CONSIDERANDO que a lei orçamentária vigente prevê na sua dotação a despesa referente ao aditivo 

contratual; CONSIDERANDO que o aditamento pretendido decorre da extensão de prazo para  atender a 

finalidade pública; CONSIDERANDO que a Lei Federal n. 8.666/93, aplicável ao caso em exame, prevê em 

seu art. 57, inciso II, a possibilidade de alteração contratual, via aditamento, para melhores condições à 

administração pública; CONSIDERANDO que pode afirmar, portanto, com segurança, que em face da 

presença dos pressupostos fáticos e da expressa previsão legal, é plenamente viável o aditamento. Resolvem 

ADITAR a prorrogação do prazo mediante as seguintes cláusulas e condições ora estabelecidas:    

Fundamento Legal na forma prevista na Lei Federal n°8.666/93, Art. 57 II.     

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

Fica prorrogado o prazo do contrato nº 145/2017 referente ao Pregão Presencial nº 048/2017 em mais seis 

meses. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA: PREÇOS E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

O valor do presente aditamento limita-se a R$ 30.000,00(Trinta Mil Reais) a ser pago em parcelas mensais 

de R$ 5.000,00 conforme execução dos serviços e apresentação da nota fiscal. 
 

CLÁUSULA TERCEIRA: DA VIGÊNCIA 

O presente termo aditivo passa a valer a partir da data de sua assinatura a 31 de Dezembro de 2018. 

 

CLÁUSULA QUARTA: DA LEGALIDADE DO ADITAMENTO 

As alterações aqui elencadas necessárias ao fiel cumprimento objeto deste aditamento, tem efetivamente 

amparo legal na forma e condições dos Artigos 57-II da Lei Federal n°8.666/93 e suas alterações, no que 

couber. 

 



Nº de autenticação: B2A25BD729-8AF9B52529-A57BB0C21 D-887E978630

TerçaFeira

03 de Julho de 2018

Edição nº 290

Potiraguá - BA

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

         Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA. – Telefone (73) 3285 - 2170 
 

 

 

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO - Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições 

anteriormente avençadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.  

 

E por acharem, de comum e perfeito acordo, lavram o presente Termo Aditivo em 03 (três) vias de igual teor 

e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas, para que produza os legais e jurídicos efeitos, devendo este 

instrumento ser anexado ao Contrato Originário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE POTIRAGUÁ - BAHIA em, 29 de Junho de 2018. 

 

 

 
______________________________________ 
 MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ 
Jorge Porto Cheles – Prefeito 
CONTRATANTE 
 

___________________________________________________ 
DANTONEY LOPES ALVES 78929628591 
CNPJ nº 16.953.292/0001-17 
CONTRATADA                

 
 
 TESTEMUNHAS: 
 
 
1.____________________________________________ 
RG: 

2._____________________________________________ 
RG: 

 
 

 
 



Nº de autenticação: B2A25BD729-8AF9B52529-A57BB0C21 D-887E978630

TerçaFeira

03 de Julho de 2018

Edição nº 290

Potiraguá - BA

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
_______________________________________________________________________ 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

DECRETO Nº 160 - B DE 03 DE JULHO DE 2018. 

 

“Exonera o Chefe do Setor de 

Capacidade de Mão-de-obra do 

Município de Potiraguá e dá Outras 

Providências”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso legal de suas 

atribuições e em conformidade com o que dispõe o art. 101 inciso X da Lei Orgânica do 

Município e demais legislações correlatas,  

DECRETA: 

Art. 1º.  –Fica exonerado a pedido, nos termos do art. 101 inciso X da Lei Orgânica 

Municipal, o Sr. REINALDO CORDEIRO DOS SANTOS, portador do RG nº 737505907 

SSP/BA inscrito sob nº CPF 975.713.935-15, do cargo de Chefe do Setor de Capacidade 

de Mão-de-obra. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário.   

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ- BAHIA, em 03 de Julho de 2018.  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 

 

 

JORGE PORTO CHELES 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 



Nº de autenticação: B2A25BD729-8AF9B52529-A57BB0C21 D-887E978630

TerçaFeira

03 de Julho de 2018

Edição nº 290

Potiraguá - BA

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
_______________________________________________________________________ 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

DECRETO Nº 161 DE 02 DE JULHO DE 2018. 

 

“Exonera o Secretário Municipal de 

Agricultura do Município de 

Potiraguá e dá Outras 

Providências”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso legal de suas 

atribuições e em conformidade com o que dispõe o art. 101 inciso X da Lei Orgânica do 

Município e demais legislações correlatas,  

DECRETA: 

Art. 1º.  –Fica exonerado a pedido, nos termos do art. 101 inciso X da Lei Orgânica 

Municipal, o Sr. FERNANDO COELHO LIMA, portador do RG nº 23831901-6 SSP/BA 

inscrito sob nº CPF 219.050.705-78, do cargo de Secretário Municipal de Agricultura. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário.   

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ- BAHIA, em 02 de Julho de 2018.  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 

 

 

JORGE PORTO CHELES 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 


		2018-07-03T14:34:10-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




